2. *Stantes erant pedes nostri in atrijs tuis*
Hierusalem.] Sicut Hierosolyma significat pa-
triam cęlestem, ita atria eius non terrestria sunt,
sed vitę spiritualis opera, in quibus dum sta-
mus, citra dubium iam patrię cęlestis atria te-
nemus. Nec semel in Scripturis nomine atrij
hęc spiritualis vita signatur. Hęc enim sunt
apud eundem Prophetam *atria domus Dei no-*
stri, in quę introimus, vt adoremus eum in spi-
ritu & veritate. Hęc sunt atria, quę nos à vita
carnali fugientes excipiunt, vt dies lætos & iu-
cundos traducamus: *Quia melior est dies vna in*
atrijs tuis super millia. Et fortè hoc significat

atrium interius templi, quod ædificauit Salomon ANNO-
Rex pacificus tribus ordinibus lapidum polito- TATIO-
rum & vno ordine lignorum cedri. Quod (vt NES COR-
inquit Hugo lib. 3. de Claustro animę cap. 25) DERII.
vitam designat illorum, qui non tantum hostias
offerunt, sed etiam immolant & occidunt: afflu-
gunt enim carnem suam in laboribus & ieiunijs,
& incendunt igne tribulationis. Hoc autem a-
trium tribus ordinibus lapidum politorum con-
struitur, quia spiritualis vita ex incipientibus &
proficientibus & perfectis coalescit; & vno or-
dine lignorum cedri, quia in his omnibus vna
perseuerantia in bono requiritur. Signatur ergo
vita spiritualis in atrijs: quoniam sicut illa media
sunt inter plateam aut viam publicam & interio-
rem domum, atque aliquid vtriusque participat;
ita spiritualis vita media est inter vitam natura-
lem atque cęlestem, & aliquas mutuatur ex vtra-
que functiones. Manducat & dormit, & quiescit
vt illa: laudat Deum, amat & famulatur vt ista:
vel, vt veriùs dicam, omnia hęc præstat neque
vt illa, neque vt ista: nam modum deserit, licet
substantiam operis teneat. Hinc dictu difficile
est, plùsne in terris quàm in cęlo morentur viti
spirituales, nisi in vtroque agere dicendi sint mo-
re Angelorum, qui salutem humani generis pro-
curant. Iureconsultibus D. ad municipal. l. 6.
placuit, *duobus locis posse aliquem habere domi-*
cilium. Sic illi rerum suarum tabernaculum ha-
bent in cęlo domiciliumque certum, in diuinas
functiones intenti, quibus se cum Deo & men-
tium beatarum choro amabilissimo coniungunt,
ijdem in terris quoque morantur, ob commune
bonum, aliorum & salutem, quam curant. Sed
profectò plus in Empyreo diuersantur quàm in
inferiori hoc mundo, à cuius se colluione sub-
ducunt. *Miles ibi domicilium habere videtur*
ubi meret, nisi nihil in patria possideat, aiunt le-
ges D. eodem. l. 23. Ita & religiosi viri, cum
actiones omnes suas & consilia referant in cę-
lum, vbi merent, & pulcherrimè negotiantur,
illic potiùs habitare dicentur quàm in terris,
communi mortalium patria, in qua nihil possi-
dere cupiunt. Quare in hac vita & medijs Reli-
gionis actionibus, quibus vacant, exules quo-
dammodò sunt mundi, sed non tamen Deo pere-
grini, cum quo assiduè tractant & loquuntur.

3. *Hierusalem qua edificatur vt ciuitas.*] Per epanalepsin (inquit Agellius) affectu quodam vrgente repetit nomen Hierusalem, vt illius laudes celebret. Laudat itaque veterem illam Hierusalem ex frequentia maxima populi, quod cum ed ter in anno vniuersa gens conueniret, videretur metropoli persimilis, ad quam vndique ex oppidis castellisque & circumiacentibus regionibus fiat concursus, & vt ipse dicit, participatio & associatio. Alij commemorari veterem vrbis gloriam his verbis putant. q. d. Quis talem vmquam vidit vrbem, qualis erat Hierusalem, cum ædificia eius starent, quod ter in anno ex omnibus vrbibus Israël conueniebant, & in vnum colligebantur? Alij volunt ciuitatem Hierusalem, hoc est Ecclesiam, cum illa cęlesti conferri, & ita frequentem ac sociatam atque coniunctam in vnum dici, vt illius cęlestis quodammodò imaginem referat. Itaque Symmachus vertit, *συνάγουσιν ἕνα ἕνα, conuinctionem habentem simul*. Itaque qui moribus & sancti-
monia

Cant. 4. 8.
Gloriosus
anima in
calum in-
gressus.

Vita spiri-
tualis inter
naturalem
& cęlestem
media est.

Viri spiri-
tuales plura
in cęlo
quàm in
terris vi-
uent.

Quanta
fuerit colo-
bris ciui-
tatis Hieru-
salem.

Hierusa-
lem desig-
nat patriã
cęlestem,
atria eius
vitam spi-
ritualem.

Psal. 133.

Psal. 83,
11.

ANNO-
TATIO-
NESCOR-
DERII.
Sancti et-
iam dum
hic vivunt
sunt celo
vicini &
coniuuati.

monia Christiano dignis præditi sunt, in proxima & continente prouincia degunt, vnde modicum est intervallum in cælum, quippe iam in optata Sionis vicinia versantes, tam cælo gloriæque finitimi, vt à magno splendidoque Em-pyreo tantùm vno veluti passu disiungi videantur. Continentes olim prouinciæ apud Romanos dicebantur quæ Italiæ coniunctæ forent, vt Gal- lia: sed ex mente Iurisconsultorum definit Im- perator D. de verb. sign. l. 99. Siciliam quoque prouinciam magis inter continentes poni oportet: & hanc reddit in lege rationem, quia mo- dico freto Italia diuiditur. Sic illi quorum con- uersatio in cælis est, qui que vsurâ breuis xui, vt modico freto, à beatissima terra uiuentium dis- iunguntur, in continente sunt prouincia & opta- tæ regionis confinio: & promouere gradum ne- queunt, quin subito in amœnissima Tempe ve- niant & mentium beatarum sedem, quam per- petuò in oculis habent.

IBIDEM. *Cuius participatio eius in idipsum.*] Notat Iansenius in hac oratione, secundum rela- tiuum eius iuxta Hebraicam phrasim additum redundare; quod ad sensum attinet; porro rela- tiuum cuius referri posse vel ad Hierusalem, vel ad nomen ciuitatis. Significatur autem secun- dum quosdam connexio domorum ob multitu- dinem inhabitantium; secundum alios, ciuium communitio & vnanimitas. Secundum quem sensum duo hic versus continet quæ ad absolu- tam ciuitatis gloriam faciunt, nempe ædificio- rum splendorem dum dicit, *Ædificatur ut ci- uitas;* & ciuium concordiam cum dicit, *Cuius participatio eius in idipsum.*

Quantia sit
sacrorum
conuictum
& festo-
rum utili-
tas.

4. *Illic enim ascenderunt Tribus, &c.*] In solemnitatibus scilicet Hebræorum: quibus die- bus ad Salomonium templum mirifici concur- sus fiebant incredibili omnium commodo, ad augendam & corroborandam pietatem: quod significant illa verba, *Ad confitendum nomini Domini.* hoc est (inquit S. Chrysostomus) τὴ δὲ χάριτος, τὴ λατρείου, &c. *Ad gratias agen- das, ad colendum adorandumq; numen, ad oran- dum, offerendum, sacrificandum:* quæ miranda & magnifica bona quinque Dauid vno verbo *confitendi* est complexus. Hæc autem Chryso- stomus monet Hebræos deduxisse ad pietatem, & accuratam prisce religionis disciplinam effe- cisse tutiorem: addit verò non hæc tantùm, sed etiam alia multa uerba, *innumerabilia bona,* è sa- cris illis conuentibus velut vberissimo è fonte manasse. Quæ tamen omnia in Catholica reli- gione longè in omnem partem sunt illustriora, in qua non ter in anno, sed quotidianis propè ferijs sanctè & religiosè consecratis & gratias Deo habemus, cultumque augustum & oratio- nes, oblationes, sacrificia offerimus, & excita- mur viuis & frequentibus aculeis ad diuina be- neficia recolenda. Nam inelyta Seruatoris & egregia facinora, quæ ad humani generis salu- tem confecit, diebus certis & solemnibus vin- cta & conclusa sunt, ne memoria nobis vllò vinqum tempore obsolescat. Hinc Pascha no- strum Iudaico sanctius, & Pentecoste, & alia mysterijs magnis plena, quæ ducant nos ad Deum. Quare S. Gregorius Nazianzenus cum exponit causas, cur festa & conuentus facti in- stitui sint, ex tribus quas magnâ mente profert

Orat. 16.

hæc vna est, κατὰ τὴν πίστιν, mysterij celebrandi causâ. Vita enim Iesu & heroica illius acta, quæ anniuersario cultu celebrantur, mysteria sunt, & arcanam significationem continent, quæ om- nium mentes ad sublimium & magnarum re- rum cognitionem attollant, affectusque pios exfuscitent. Adiungit & alias duas: alteram ἐν διακονίᾳ τῶν ψυχῶν, ob animorum curationem; al- teram διὰ τῶν μαρτύρων, ad martyres honorandos, vtraque pia & Christiano pectore dignissima: quæ per se multum omnium animos commo- uere debeat.

5. *Illic sederunt sedes.*] Benè notat Iansen- ius: Aut verbum *sederunt* improprie debere accipi pro collocatæ sunt; (quamuis tamen Græca dictio καθίσθαι proprie significet *sedere* seu *constituere;*) aut hanc vocem *sedes,* &c., vt habent Græca, ἑδραί, debere sumi pro ipsis iu- dicibus sedentibus. Nisi fortè illud *sederunt* accipiatur hîc significare perpetuitatem quam- dam; vt sit idem quod *permanserunt* & firmiter constitutæ sunt. Hebræa enim dictio significat *sedere, manere & habitare.* Hæc est autem ter- tia laus Hierusalem, quod ea ciuitas esset, in qua iudicandi potestas resideret, ac maiestatis Regiæ sedes collocatæ essent. Ibi, inquit, statutæ sunt sedes. Quænam porro eæ sedes sint exponit, ac duplices esse ait: quarum alteræ ad sacerdotalis potestatis dignitatem pertinerent (de multis enim causis Sacerdotes iudicabant, vt videre est in Deuteronomio) alteræ ad Regiæ potestatis arbitrium. Regum porro legitima successio do- mus ac familiæ Dauid erat propria. Prior autem illa iudicandi potestas tres principes Sacerdo- tum erat, & totum Concilium, quod Καθίσθαι Græco vocabulo appellabant: ad quod iudicia & causæ illorum legis propriæ deferebantur.

Hierosoly-
mis reside-
bat potestas
iudiciaria.

6. *Rogate qua ad pacem sunt Hierusalem.*] Hortatur vt saluent urbem ipsam Hierusalem, & salutando felicitatem ei apprecentur. Non- nulli putant vocem *Hierusalem* dandi aut gignendi casu exponendam; q. d. Rogate à Deo pacem ipsi vel ipsius Hierusalem; imò verò men- dum inesse Græcis Codicibus, in quibus accu- sandi casu ponitur τῷ Ἱερουσαλήμ: sed ex consue- tudine Septuaginta benè ostendit Agellius & accusandi casu legendum, & salutationis exhor- tationem in his verbis contineri. Est enim idio- ma Hebræum *rogare aliquem pacem,* vel, vt est apud Septuaginta, ἐρωτᾶν, *interrogare,* vt etiam hoc loco vertit S. Augustinus, pro *salutare,* & salutando nomine pacis omne bonorum & feli- citatis genus apprecari. Sic in libris Regum, cum præcepit Dauid nuntijs suis, quos ad Nabal mittebat, ἐρωτᾶτε αὐτὸν ἐν τῷ ὀνόματι μου τὰ εἰς εἰρήνην, *Rogate eum meo nomine qua ad pacem,* D. Hieronymus eruditè vertit, *Salutate enim ex meo nomine pacifice.* Subijcitur deinde for- mula salutationis, *Sit fratribus meis & tibi pax, & domus tua pax, & omnibus quacumque habes sit pax.* hoc est, vt Vatablus interpretatur, *Vitam, pacem, incolumitatem optamus & tibi & domui tuæ & omnibus quæ habes.* Ita igitur Dauid omnes inuitans ad benè precandum san- ctæ Ciuitati; *Rogate,* inquit, *qua ad pacem sunt Hierusalem.* Quod Symmachus apud Theodo- retum ita suâ versione illustrat, Ἀΐωνιοθε τῷ Ἱερουσαλήμ, *Salutate Hierusalem;* ex communi videli-

Pacem ap-
precandi
formula
salutatio-
nis.

1. Reg. 25.

videlicet more pacem optando, vt bonum omnium aggregatione perfectum; & vt interpretatur etiam doctus Genebrardus, *Optate illi bonorum omnium affluentiam.* Denique hoc constat ex diuinis Oraculis, opinionem fuisse Hebræorum, pacis nomine comprehendi bona corporis animique valetudinem, sospitatem, copiam, affluentiam, iucunditatem, prosperum & florentem omnium rerum statum, vno verbo, bona omnia, quæ homines in votis habere solent. Sic vbi in Genesi ait Iacob stylo Hebræo, *Si rediero in pace,* vertit Latinus Interpres, *Si reuersus fuero prosperè;* quasi pax sit rerum felix & beata prosperitas. Hunc etiam sensum illuminabit Eububini, præstantis eruditione viri, notatio: qui obseruat tribus nominibus Hebræos precati solitos rebus suis felicitatem & successum; nimirum *שלום* *selab,* id est *semper,* *שׁוּלָם* *scalom,* id est *pax,* & *אמן* *amen,* id est *fiat.* Ex illis tribus, vt nobilibus gemmis, contextitur votum illud primum, saluatio amica & opulenta, *Sit pax semper.* Vigeat inter omnes concordia, & in moribus atque in omni vita dominetur: sit quodammodò sacra & inuiolabilis animorum coniunctio, vt illa tandem pax cælestis nos excipiat, quæ & perennis est, ac turbari nequit, & bonorum omnium copiâ & communionem perficitur.